
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale della Campania
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it

1

     Ascea, 07 aprile 2025 

All’Albo on 
line All’Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di gara e 
contratti

OGGETTO: Determina a contrarre l’acquisizione del pacchetto come da offerta dell’operatore  per  alunni
e accompagnatori per l’ uscita didattica presso “Oasi Lagosele e Dipark – Salerno”  del 08/04/2025, ai
sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, per un importo contrattuale pari ad € 2043,00
in conformità al D.I. 129/2018

CIG: B65E23AD9B

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il  conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
Amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche,

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii;

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede «Per l'applicazione del
Codice le soglie di rilevanza europea sono:
b) euro 140.000 per gli  appalti pubblici di forniture, di servizi  e per i  concorsi pubblici di progettazione
aggiudicati  dalle  stazioni  appaltanti  che  sono  autorità  governative  centrali  indicate  nell'allegato  I  alla
direttiva 2014/24/UE»;

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

46
 -

 0
7/

04
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale della Campania
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it

2

DATO ATTO che l’importo delle prestazioni contrattuali indicate in oggetto rientrano nei limiti di cui al
punto precedente;

VISTO ln particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto,  adottano la  decisione di  contrarre  individuando gli  elementi essenziali  del  contratto e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte.»;

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; ;

VISTA il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO  l’art.  1  comma 130 delle  Legge 145/2018 (Legge di  bilancio),  che ha elevato fino all’importo di
4.999,99 la non obbligatorietà per tutte le sezioni appaltanti pubbliche, di approvvigionamento al MePa per
gli affidamenti di beni e servizi a meno che non si tratta di acquisizione di beni e servizi informatici e di
connettività;

TENUTO CONTO  dell’assenza di  convenzioni  Consip attive per la tipologia e il  quantitativo di  materiale
richiesto;

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del
progetto (RUP) «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le
stazioni  appaltanti e  gli  enti concedenti nominano nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un
Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»;

RITENUTO  che  la  prof.ssa  Franca  PRINCIPE  Dirigente  Scolastico,  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

46
 -

 0
7/

04
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale della Campania
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it

3

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 – Conflitto di interessi;

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata
norma;

PRESO ATTO della richiesta dell’uscita didattica in oggetto e la documentazione acquisita;

   CONSIDERATO  che  il  contratto/ordine  di  acquisto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto il servizio comparabile con
quell’ oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo all'avvio del processo
di digitalizzazione. Riferimenti normativi: Articolo 225, commi 1 e 2 del decreto legislativo del 31/3/2023, n.
36;

VISTO  il  comunicato del  10 gennaio 2024 del  Presidente dell’ANAC “Indicazioni  di  carattere transitorio
sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di  digitalizzazione  degli
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento in oggetto è inferiore ad euro 5.000,00;

CONSIDERATO  che, secondo il  comunicato del Presidente dell’ANAC “Indicazioni di carattere transitorio
sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di  digitalizzazione  degli
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività
di  approvvigionamento  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web
messa  a  disposizione  dalla  piattaforma  contratti  pubblici  -  PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link
https://  www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti- pubblici,   sarà disponibile anche per gli  affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 giugno 2025.

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante « Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» nonché
dei principi generali di cui al LIBRO I, PARTE I, Titolo I del D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

46
 -

 0
7/

04
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale della Campania
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it

4

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, La partecipazione presso “OASI
LAGOSELE  VIVINATURA  “  e  “DIPARK” Viale  Antonio  Bandiera  Salerno  P.iva:  03892670658
info@dipark.it e di autorizzare l’acquisizione del pacchetto in oggetto di € 2043,00;

Art. 3

L’importo  oggetto  della  spesa  desunto  dai  prezzi  esposti  nell’offerta  presentata  dall’operatore  per
l’acquisizione  del  pacchetto  offerto  di  cui  all’Art.  2  è  determinato  in  €  2043,00  e  sarà  imputata,  nel
Programma Annuale, categoria A05.

Art. 4

Di nominare, per l'intervento in oggetto, se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto
delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 –
Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90.

Art. 5

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure
di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B65E23AD9B

Art. 6

Di incaricare il  Direttore dei  servizi  Generali  e Amministrativi di procedere alla  liquidazione della  spesa
suddetta al ricevimento della relativa fattura previa verifica della regolarità del servizio.

Art. 7

La presente determina viene pubblicata all’albo online del sito web dell’istituzione scolastica e nella sezione
amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
   Prof.ssa Franca Principe

  Firmato digitalmente ai sensi del CAD

                                                                               

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

46
 -

 0
7/

04
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

mailto:info@dipark.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale della Campania
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it

5

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

46
 -

 0
7/

04
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I


	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7

